Estatuto, mas que, a critério do Conselho de Administração, de acordo 

com as características institucionais da Companhia,  estejam 

relacionadas com a busca de soluções para habitação. 

CAPÍTULO II 
CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Art. 5º O capital social realizado da Companhia é de R$ 60.985.889,35 (sessenta 

milhões, novecentos e oitenta e cinco mil oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e 

cinco centavos), divididos em 60.985.889 Ações Ordinárias Nominativas, no valor de 

R$ 1,00 (um real) cada uma.  

§1º Obrigatoriamente no mínimo 51% (cinquenta e um por cento) do Capital Social 

deverá ser subscrito e integralizado pelo Estado de Minas Gerais, conforme